
    

 
 

1 
Responsabile del procedimento: dott. Nila Colledani – nila.colledani@uniud.it 
Compilatore del procedimento: Elisabetta Poiana elisabetta.poiana@uniud.it 
Servizio Didattica via Colugna 50, 33100 Udine (UD) 
t +39 0432 494902 - www-uniud.it 
CF80014550307 P.IVA 01071600306  
 

DIPARTIMENTO DI AREA MEDICA 

DECRETO DIRETTORIALE 

 

 

DECRETO DIRETTORIALE N. 14 26/02/2018 

  

 

Prot. n. 508 - 2018 Tit. III cl. 9 fasc. 5 Udine, 26 febbraio 2018              
 
 
OGGETTO: Atto di nomina della Commissione per l’esame di Laurea Magistrale (LM-41) e Laurea 
Specialistica (46/S) in Medicina e Chirurgia a.a. 2016/17.  
 

 
IL DIRETTORE  

 

 
VISTA    la proposta del Coordinatore del Corso di studio;  
A NORMA  dell’art. 41 del Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con D.R. n. 335 del 

27.06.2013;  
 

DECRETA 
 
di nominare i componenti della Commissione per l’esame di Laurea Magistrale (LM-41) e Laurea 
Specialistica (46/S) in Medicina e Chirurgia a.a. 2016/17 che si svolgerà   

 
martedì 6 marzo 2018, alle ore 9.00 

presso l’Aula Magna di P.le Kolbe - Udine 
 
 

COMMISSIONE 
 
Prof. Bruno Grassi    Presidente        
Prof. Araldo Causero   Membro effettivo 
Prof. Vittorio Bresadola   Membro effettivo 
Prof. Fabio Puglisi   Membro effettivo 
Prof. Giovanni Terrosu   Membro effettivo 
Prof.ssa aggr. Lorenza Driul  Membro effettivo 
Prof. aggr. Giulio Romano  Membro effettivo 
Prof. aggr. Giuseppe Stinco  Membro effettivo 
Prof.ssa aggr. Mariarosaria Valente Membro effettivo 
   
 
Prof.ssa Miriam Isola   Membro supplente  
Prof.ssa aggr. Anna Pusiol  Membro supplente  
 
 
Invitati: Dott. Sergio Calandra, Dott. Filippo Caponnetto, Dott. Alex Cosimo Leo, Dott. Angelo Morelli, Dott.ssa 
Carla Pittini, Dott. Enzo Errichetti, Dott.ssa Serena Xodo, Dott. Paolo Di Benedetto, Dott. Marco Marino, 
Dott.ssa Martina Fabris, Dott. Vittorio Alessandro Cherchi, Dott.ssa Stefania Brancaccio. 
 
  



    

 
 

2 
Responsabile del procedimento: dott. Nila Colledani – nila.colledani@uniud.it 
Compilatore del procedimento: Elisabetta Poiana elisabetta.poiana@uniud.it 
Servizio Didattica via Colugna 50, 33100 Udine (UD) 
t +39 0432 494902 - www-uniud.it 
CF80014550307 P.IVA 01071600306  
 

DIPARTIMENTO DI AREA MEDICA 

DECRETO DIRETTORIALE 

Avvertenze 
 
I membri effettivi delle Commissioni di esame di laurea devono essere presenti, liberi da altro impegno, per 
tutta la durata della seduta alla quali sono stati convocati. I membri supplenti devono essere presenti e reperibili 
nelle proprie sedi di lavoro. I membri effettivi, possono essere sostituiti dai membri supplenti solo in 
caso di assenza giustificata. Qualora un membro effettivo, per motivata ragione, sia nell’impossibilità di 
partecipare alla seduta di laurea, è tenuto a concordare la propria sostituzione con uno dei membri supplenti 
e a darne tempestiva comunicazione al presidente della Commissione e agli uffici competenti affinché le 
Commissioni siano sempre e tutte formate da almeno cinque membri. 
 
 
La S.V. è invitata a presiedere/far parte della Commissione per i seguenti esami di Laurea Magistrale (LM-41) 
e Laurea Specialistica (46/S) in Medicina e Chirurgia che avranno luogo martedì 6 marzo 2018, alle ore 9.00 
presso l’Aula Magna di Piazzale Kolbe – Udine. 
 
 
  
1) Aizza Giada 

Relatore:  Prof. Giovanni Terrosu 

Primo Correlatore: Dott. Sergio Calandra 

Secondo Correlatore: Dott. Filippo Caponnetto 

Terzo Correlatore: Dott. Alex Cosimo Leo 

Controrelatore: Prof. Vittorio Bresadola 

Titolo della tesi: STRATEGIE TERAPEUTICHE PER L'INCONTINENZA FECALE: LA NOSTRA 
INIZIALE ESPERIENZA CON L'IMPIANTO DI GATEKEEPER™ 

 
 
 

2) Bertelle Davide 

Relatore:  Prof. Vittorio Bresadola 

Correlatore: Dott. Angelo Morelli 

Controrelatore: Prof. aggr. Mariarosaria Valente 

Titolo della tesi: MIASTENIA GRAVIS RUOLO DELLA CHIRURGIA NELLA PATOLOGIA DEL 
TIMO  
 
 

3) Biasotto Alessia 

Relatore:  Prof.ssa aggr. Lorenza Driul 

Primo Correlatore: Prof.ssa Miriam Isola 

Secondo Correlatore: Dott.ssa Carla Pittini 

Controrelatore: Prof. aggr. Mariarosaria Valente 

Titolo della tesi: VERY LOW BIRTH WEIGHT: GESTIONE OSTETRICA E OUTCOME 
NEONATALE  
 
 
 
 
 
 



    

 
 

3 
Responsabile del procedimento: dott. Nila Colledani – nila.colledani@uniud.it 
Compilatore del procedimento: Elisabetta Poiana elisabetta.poiana@uniud.it 
Servizio Didattica via Colugna 50, 33100 Udine (UD) 
t +39 0432 494902 - www-uniud.it 
CF80014550307 P.IVA 01071600306  
 

DIPARTIMENTO DI AREA MEDICA 

DECRETO DIRETTORIALE 

4) Bonasera Giulia 

Relatore: Prof. aggr. Giuseppe Stinco 

Correlatore: Dott. Enzo Errichetti 

Controrelatore: Prof. aggr. Giulio Romano 

Titolo della tesi: CLINICAL AND DERMOSCOPIC RESPONSE PREDICTORS IN PSORIATIC 
PATIENTS UNDERGOING NARROWBAND ULTRAVIOLET B 
PHOTOTHERAPY: RESULTS FROM A PROSPECTIVE STUDY. 

 
 
 

5) Cragnolini Fiordaliso  

Relatore:  Prof. Angelo Cagnacci 

Correlatore: Dott.ssa Serena Xodo 

Controrelatore: Prof. aggr. Giulio Romano 

Titolo della tesi: LA TOCOLISI ACUTA INTRAPARTUM 

 
 

 

6) Ius Lorenzo 

Relatore: Prof. Araldo Causero  

Correlatore: Dott. Paolo Di Benedetto  

Controrelatore: Prof. Giovanni Terrosu 

Titolo della tesi: TRATTAMENTO ARTROSCOPICO DELLE LESIONI DEL LABBRO 
ACETABOLARE CON ANCORE ALL-SUTURE 

 
 

 

7) Meroi Francesco 

Relatore: Prof. Giovanni Terrosu 

Primo Correlatore: Dott. Marco Marino 

Secondo Correlatore: Dott.ssa Martina Fabris  

 Controrelatore: Prof. aggr. Giuseppe Stinco 

Titolo della tesi: VALUTAZIONE DEL RUOLO DIAGNOSTICO E PROGNOSTICO DEGLI 
AUTOANTICORPI DIRETTI CONTRO GLI ANTIGENI PANCREATICI CUZD1 
E GP2 IN PAZIENTI CON DIVERSI FENOTIPI DI MALATTIA DI CROHN 

 
 

 

8) Montessoro Beatrice 

Relatore: Prof.ssa aggr. Lorenza Driul 

Correlatore: Prof. aggr. Giulio Romano 

Controrelatore: Prof. Fabio Puglisi 

Titolo della tesi: POLIMORFISMO GENICO IN CINQUE GENI TARGET DELLA TERAPIA 
IMMUNOSOPPRESSIVA E RISCHIO DI SVILUPPO DI PREECLAMPSIA 

 
 
9) 

 
 
Sciortino Domenico 

Relatore: Prof.ssa aggr. Mariarosaria Valente  

Controrelatore: Prof.ssa aggr. Lorenza Driul 

Titolo della tesi: RUOLO DELLA LAMOTRIGINA NELLA FARMACOPROFILASSI 
DELL'EMICRANIA CON AURA  



    

 
 

4 
Responsabile del procedimento: dott. Nila Colledani – nila.colledani@uniud.it 
Compilatore del procedimento: Elisabetta Poiana elisabetta.poiana@uniud.it 
Servizio Didattica via Colugna 50, 33100 Udine (UD) 
t +39 0432 494902 - www-uniud.it 
CF80014550307 P.IVA 01071600306  
 

DIPARTIMENTO DI AREA MEDICA 

DECRETO DIRETTORIALE 

 
 

 

10) Simoni Caterina  

Relatore:  Prof. Giovanni Terrosu 

Correlatore: Dott. Vittorio Alessandro Cherchi 

Controrelatore: Prof.ssa Lorenza Driul 

Titolo della tesi: NUOVI FATTORI PREDITTIVI NELLA DEFINIZIONE DEL TIMING 
CHIRURGICO DELLE COLECISTITI ACUTE SECONDO I CRITERI DI 
TOKYO 

 
 

 

11) Venuti Ilaria 

Relatore:  Prof. Fabio Puglisi 

Controrelatore: Prof. aggr. Giuseppe Stinco 

Titolo della tesi: MARKERS OF SYSTEMIC INFLAMMATORY RESPONSE AND PRGNOSTIC 
VALUE OF THE INTERVAL BETWEEN THE LAST NEOADJUVANT 
CHEMOTHERAPY (CT) ADMINISTRATION AND BREAST SURGERY: 
PRELIMINARY DATA OF THE NEOBRACER INTERNATIONAL 
OBSERVATIONAL STUDY 

 
 

 

12) Zanella Ruggero 

Relatore: Prof. aggr. Giulio Romano 

Correlatore: Dott.ssa Stefania Brancaccio 

Controrelatore: Prof. Bruno Grassi 

Titolo della tesi: FATTIBILITÀ E DISPONIBILITÀ AL TRATTAMENTO EMODIALITICO 
DOMICILIARE 

 
 
 
 
La S.V. è pregata di portare con sé il presente invito agli esami di laurea. 
 
 
 
 

Il presente decreto sarà sottoposto alla ratifica del Consiglio del Dipartimento di Area Medica nella prima seduta 

utile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Agli interessati 

 


